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Abstrakt:

Bakalářská práce je zpracována formou projektu. Na základě literární rešerše

a dostupných dat bude vyhodnocen vliv extrémních srážek, jejich načasování a intenzity

na sezónní sukcesi, strukturu a složení fytoplanktonu přehradních nádrží. Na základě dat

z minulých let a měření získaných v rámci navrhovaného projektu bude následně

vytvořen matematický model umožňující tento vliv predikovat s důrazem na ovlivnění

kvality vody v nádrži. Jako modelový příklad bude sloužit nádrž Římov, pro niž je

k dispozici dostatečné množství informací. Studie umožní získat znalosti v řešení

a předcházení problémů s extrémními srážkami a povodněmi obecně, protože bude

možné předpovědět, v kterém období roku mají povodně největší negativní vliv na

kvalitu vody v nádrži a které faktory tento negativní efekt ještě více umocní

Abstract:

The thesis in the form of a project proposal is focus mainly on assessment

of extreme rainfalls impact on structure, composition and dynamics of the

phytoplankton in freshwater reservoirs and consequent effects on water quality. Based

on previously obtained data combined with measurement suggested in the project,

a hydrochemical model emphasizing flood effects on water quality will be made. The

Římov reservoir will be used for modeling since an extensive data set has been

collected during last three decades. My study allows for accurate prediction of water

quality development after entering the flood wave to the reservoir and mitigation of its

negative effects.
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Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce RNDr. Petru Znachorovi Ph.D.
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NÁZEV PROJEKTU:

Vliv povodní a extrémních srážek na fytoplankton přehradních nádrží

1 STÁVAJÍCÍ STAV POZNÁNÍ V KONTEXTU S PLÁNOVANÝM

PROJEKTEM

1.1 Úvod

Jedním z projevů probíhající globální změny klimatu je jeho rostoucí variabilita,

která se vyznačuje častějším výskytem extrémních jevů počasí, jako jsou např. letní

vlny horka, dlouhotrvající období sucha nebo srážkové extrémy a s nimi související

povodně (Jentsch et al. 2007). Současné globální cirkulační modely zabývající se

chováním atmosféry naznačují, že rozložení srážek na Zemi bude v teplejším klimatu

jiné než známe dnes (Kharin & Zwiers 2000). Modely se shodují na tom, že zejména

letní srážky v mnoha subtropických oblastech budou významně redukovány, zatímco

změny v celkových srážkových úhrnech v temperátních oblastech nebudou tak

významné (Giorgi et al. 2001). Ve velké části Severní Ameriky, Evropy, Ruska, Asie

a Austrálie roste intenzita a frekvence silných 24-hod srážek, ale existují také rozsáhlé

oblasti (např. v Číně nebo Kanadě), kde tento trend pozorován nebyl nebo dokonce klesl

(Kyselý 2009).

1.2 Extrémní počasí jako projev globální změny klimatu

Analýzy dlouhodobých srážkových řad na mnoha místech mírného pásu

ukázaly, že dochází k významným změnám v hydrologickém cyklu (změny ve

frekvenci, intenzitě a načasování srážek během roku), které však nejsou časově ani

prostorově homogenní. Na základě výpočtů klimatických modelů celkové letní srážkové

úhrny nad velkou částí Evropy pravděpodobně poklesnou, ale na mnoha místech se

naopak zvýší četnost extrémních srážek (Booij 2002, Christensen & Christensen 2004).

Jako extrémní srážky mohou být považovány ty, jejichž hodnota překročí 99 nebo

i 95 % kvantil v ročním srážkovém cyklu (Christensen & Christensen 2004). Změny
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v množství takto definovaných extrémních srážek jsou odlišné od změn průměrných

hodnot (Jentsch et al. 2007). I když modely predikují celkové snížení srážkových úhrnů,

množství extrémních srážek je ovlivněno mnohem méně a dokonce může i stoupnout

(Christensen & Christensen 2004). Jinými slovy, změny v četnosti extrémních srážek

jsou větší než u celkových srážek, tudíž nárůst srážkových extrémů nastává

i v oblastech, kde celkové srážky zůstávají beze změny (Groisman et al. 1999).

1.2.1 Srážkové extrémy na území Střední Evropy

Srážkové extrémy spojené s povodňovými událostmi mají významný dopad na

lidskou společnost a mohou vést k enormním materiálním škodám i obětem na životech.

Střední Evropa byla v nedávné minulosti zasažena extrémními srážkovými událostmi,

které vyústily v obrovské letní povodně v červenci 1997 v povodí Odry a v srpnu 2003

v povodí Labe. Celkové srážkové úhrny překonaly dosavadní rekordy na mnoha

místech Střední Evropy, např. v červenci 1997 spadlo v Beskydech během 3 dnů více

než 500 mm srážek, v srpnu 2002 spadlo v Krušných horách za jeden den 300 mm

srážek (Kyselý 2009). Analýza dlouhodobých srážkových trendů ve Střední Evropě

ukazuje nárůst srážkových extrémů v zimním období, letní trendy jsou prostorově

značně heterogenní a zpravidla nesignifikantní, i když nárůst převažuje (Moberg &

Jones 2005, Kyselý 2009).

1.2.2 Povodně v České republice

Na území České republiky došlo během posledních let k několika povodním.

Bylo to roku 1997, 1998, 2000, 2002 a 2006. Tyto povodně způsobily hmotné škody,

které se vyšplhaly až na 150 miliard Kč. Bohužel tragičtější číslo, vzešlé z těchto

extrémních výkyvů počasí, je ztráta 96 lidských životů (Punčochář, ústní sdělení). Jako

nejextrémnější z těchto povodní jsou hodnoceny ty, které se odehrály roku 1997

a později roku 2002 v letním období následkem regionálních dešťů. Povodeň v červenci

1997 má na svědomí 52 obětí. Postihla zejména povodí Moravy, Odry a horního Labe.

Maximální denní úhrn srážek dosahující 261 mm byl naměřen v Krkonoších na

Studniční hoře. Na Moravě na Lysé hoře bylo naměřeno 234 mm. V nejhůře
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postižených oblastech, jimiž byla SV Morava a Slezsko, se pohyboval maximální

červencový úhrn srážek okolo 800 mm. Srpnová povodeň roku 2002 měla obětí 17

a postihla povodí Vltavy a tok Labe pod ústím Vltavy. Nejvyšší úhrny během trvání

povodně přesáhly v jižních Čechách 400 mm, denní srážkové maximum bylo 312 mm

v Krušných horách na Cínovci. V Praze-Chuchli Vltavu zasáhla 500-letá voda, kdy

korytem protékalo 5160 m3.s-1 při vodním stavu 762 cm. Obě dvě povodně se odehrály

ve dvou vlnách, kdy rozhodujícím faktorem byla nasycenost povodí předchozími

srážkami. Během obou povodní bylo na vodních tocích v mnoha profilech dosaženo

největších průtoků, co byly kdy pozorovány, a to v červenci 1997 na řece Moravě např.

v Raškově 800-letá, Olomouci 500-letá a Kroměříži 300-letá voda (Sklenář 2007).

K výše popsaným povodňovým událostem došlo v letním období, dlouhodobé

změny se ale týkají i frekvence a četnosti povodní ve zbytku roku. Pro zimní povodně

jsou charakteristické výrazné kladné odchylky od normálu příslušných kalendářních dnů

těsně před kulminací, zatímco pro letní povodně jsou tyto odchylky výrazně záporné.

Klesající trendy v silných srážkách jsou pozorovány na jaře, kdy jsou v souladu

s poklesy v sezónním počtu srážek. Byl zaznamenán posun jarních povodní blíže

k zimě. Trendy jsou prostorově značně heterogenní a zanedbatelné na podzim, a to

navzdory zvýšení průměrných srážek (Kyselý 2009). Se snižováním srážek v letním

období také souvisí snižování odtoků od jara do podzimu. Pokles průměrných průtoků

se pohybuje okolo 15 – 40 % (Pretel 2007). Snižování celkového odtoku s sebou přináší

i zvyšování koncentrací znečišťujících látek ve vodách (Kašpárek 2007), také dochází k

celkovému zvýšení územního výparu (Pretel 2007). Pokud bude i nadále docházet ke

zvyšování teploty vzduchu, stane se oteplování vody společně s poklesem průtoků

jedním z nejzávažnějších problémů v letním období (Kašpárek 2007). Rozsáhlé změny

v rozsahu a prostorovém a časovém rozložení srážek mohou mít nedozírné důsledky na

mnoho oblastí lidské činnosti a v neposlední řadě mohou významně ovlivnit celou řadu

vodních i terestrických ekosystémů. Přehradní nádrže zbudované na mnoha našich

vodních tocích jsou nejdůležitějšími ekosystémy, které jsou významně ovlivněny

zvýšenými průtoky a případnými povodněmi (Obr. 1).

[…]


teploty a zákalu. Sonda pracuje na základě měření fluorescenční odezvy specifické pro

pigmenty charakterizující některé základní skupiny fytoplanktonu (sinice, chromofyta,

kryptomonády a zelené řasy). Fluorescenční metoda umožňuje rychlou kvantifikaci

a charakterizaci společenstva fytoplanktonu v nádrži (Beutler et al. 2002). Základní

fyzikální a chemické parametry budou stanoveny zavedenými metodami rutinně

používanými v chemické laboratoři Hydrobiologického ústavu BC AV ČR.

Obrázek 8: Ponorná

fluorescenční sonda FluoroProbe

(Moldaence)

K matematickému modelování vlivu povodní na kvalitu vody a vývoj

společenstva fytoplanktonu na nádrži Římov bude použit dvojrozměrný numerický

model CE – QUAL – W2. V minulosti byl již úspěšně použit například Hejzlarem et al.
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(2004) při zkoumání vlivu povodně z roku 2004 na vodní ekosystém a kvalitu vody

nádrže Římov.

4.3 Časový harmonogram projektu

Vzhledem k nepravidelnosti a obtížné predikovatelnosti srážkových extrémů je

navrhovaná doba trvání projektu 5 let.

Úloha a načasování 2011 2012 2013 2014 2015

Odběr a zpracování vzorků

Vyhodnocování dat a tvorba podélných
profilů

Příprava dat pro statistické analýzy

Matematické modelování

Příprava manuskriptu

Prezentace výsledků

Vysvětlivky
Silná

aktivita
Střední
aktivita

Nízká
aktivita

4.4 Finanční náročnost projektu

Náklady (tis. Kč) 2011 2012 2013 2014 2015

Věcné náklady 200 200 200 175 150

Investiční náklady 80 - - - -

Služby 60 30 30 30 30

Cestovní náklady 40 40 60 70 90

Mzdové náklady 120 120 120 120 120

Ostatní osobní náklady 30 30 30 30 20

Celkem (tis. Kč)
530 420 440 425 410

2 225
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 Předpokládaná finanční náročnost celého projektu je určena na 2 225 000 Kč.

Podrobný rozpis nákladů na období prvního roku plánovaného projektu:

Věcné náklady:

Náklady na chemické analýzy vzorků……………………………...100 tisíc Kč

Notebook…………………………………………………………….25 tisíc Kč

Statistický program Statistika………………………………………..35 tisíc Kč

Zálohování dat……………………………………………………….10 tisíc Kč

Kancelářské potřeby…………………………………………………20 tisíc Kč

Terénní vybavení…………………………………………………….10 tisíc Kč

Investiční náklady:

Multiparametrická ponorná sonda na měření pH, kyslíku, teploty

a vodivosti od firmy GRYF s.r.o. …………………………………...80 tisíc Kč

Zdůvodnění investičního požadavku: Pořízení multiparametrické ponorné

sondy je nezbytné pro naměření vertikálních profilů pH, kyslíku, teploty

a vodivosti, které představují základní parametry silně ovlivněné

povodňovými událostmi. Toto zařízení doposud není k dispozici na

pracovišti navrhovatele.

Služby:

Náklady na statistické vyhodnocení a konzultace …………….…….60 tisíc Kč

Cestovní náklady:

Cestovní náklady představují prostředky spojené s terénním měřením,

dále cestovné na konference a konzultace.……………………….….40 tisíc Kč

Mzdové náklady:

2 zaměstnanci s 25% úvazkem…………………………..……...…..120 tisíc Kč

Ostatní osobní náklady:

Hrazení některých analýz prováděných technickými pracovníky..….30 tisíc Kč
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5 RIZIKA PROVEDITELNOSTI PROJEKTU

Možná rizika předkládaného projektu vyplývají z obtížné predikce povodňových

událostí a jejich nepravidelného výskytu v dlouhodobém časovém horizontu. Odběrové

schéma je navrhováno tak, aby byla minimalizována rizika související s nedostatečnou

mírou spolehlivosti střednědobé předpovědi počasí. Scénáře četnosti výskytu

srážkových extrémů v naší oblasti předpokládají nárůst těchto událostí, nicméně existuje

nebezpečí, že k extrémním srážkám po dobu trvání projektu nedojde. V tomto případě

budou zpracována a vyhodnocena data z minulých let a ta budou použita k vytvoření

matematického modelu. Tato možnost je však krajně nepravděpodobná.

6 SHRNUTÍ

Dosavadní studie jasně ukazují, že globální změna klimatu s sebou nese rostoucí

variabilitu počasí, která se projevuje dlouhodobými suchy anebo naopak zvýšenými

výskyty extrémních srážek a následnými povodněmi. Jak tyto výkyvy počasí ovlivní

vývoj fytoplanktonu nádrže, záleží na intenzitě, frekvenci i načasování probíhající

disturbance v lokalitě. Může dojít k uspíšení vývoje fytoplanktonu, k jeho pozdržení, či

navrácení do předchozího sukcesního stádia. Z rešerše jasně vyplývá, že nejrizikovější

z hlediska zhoršení kvality vody v nádrži jsou letní povodně vznikající následkem

přívalových dešťů. Vlivem zvýšeného přísunu živin dochází k rozvoji biomasy

fytoplanktonu a také k přesunům fytoplanktonu, často tvořeným sinicemi, z přítokové

zóny směrem k hrázi.

Navrhovaný projekt se zabývá změnami ve složení, struktuře a dynamice

společenstev fytoplanktonu jako následek povodní a extrémních srážek, které ovlivňují

chemické a fyzikální parametry nádrže. Na základě vlastního detailního měření a také

dat z předchozích let bude vyhotoven matematický model, který umožní predikci vlivu

povodňové vlny na složení a biomasu fytoplanktonu a kvalitu vody v nádrži a výrazně

napomůže předcházení a řešení problémů se zhoršováním kvality vody v nádržích, ke

kterému dochází po období zvýšených průtoků.
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