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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(X) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)l
(X) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a strucně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(X) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(X) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(X) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(X) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

1 V závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
() vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
() k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
( ) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(X) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(X) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(X) je uvedena
() není uvedena

závěry (R;E;P)
(X) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(X) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
(X) formálně dokonalý
( ) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(X) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(X) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

V případě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastni.
Doplňující komentář přiložen ANO (X) NE ()

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji k obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm''
VÝBORNĚ

Datum: ... 24.5.2010
. Il~~1

POdPIS. oponenta: ..f' .

2 nehodící se škrtněte
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Písemné vyjádření:

Projekt Jitky Vítkové je uveden delší rešerší, která přehledně uvádí problematiku povodní na
našem území, dosavadní poznatky srovnává literaturou českou i mezinárodní. Soustřeďuje se
na význam časového výskytu povodně, který srovnává se sezónní variabilitou klasického
průběhu zonace v dimiktické nádrži representované údolní nádrží Řírnov. V oddílu
věnovaném této nádrži uvádí vliv jednotlivých povodní na vertikální a horizontální teplotní
zonaci a výměnu dominant na úrovni fytoplanktonu.
Práceje vybavena dostačujícími grafy i literaturou. Chybí mi pouze graf průtoku nádrží

v letech průměrných, nepovodňových, aby bylo umožněno srovnání.
Projekt je dobře navržen, vybaven všemi náležitostmi.

Připomínky:
Protože v práci je uvedeno několik grafů, které autorce poskytl její školitel a nejsou dosud

publikovány, bývá dobrým zvykem autorovi poděkovat.

Jiné připomínky nemám a mé hodnocení je uvedeno v příslušném formuláři.

I)~ !
RNDr J. ~~árkOVá, CSc. ~